令 和 ２ 年 度

四街道市下水道事業会計補正予算書

四　街　道　市

（業務の予定量）

汚水管整備事業

雨水管整備事業

（収益的収入及び支出）

（資本的収入及び支出）

2,060,710千円 12,516千円 2,073,226千円

　　第１項 営 業 費 用 1,962,598千円 14,771千円 1,977,369千円

　第１款 下水道事業費用

（既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

　第１款 下水道事業収益 2,072,720千円 23,254千円 2,095,974千円

　予定量を次のように改める。

（補正前） （補正後）

（４）主要な建設改良事業

議案第２１号

令和２年度四街道市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総　　則）

第１条 令和２年度四街道市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和２年度四街道市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の

イ

ロ

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目）

収　　　　　　入

74,391千円 140,644千円

74,260千円 31,107千円

　　第２項 営 業 外 収 益 901,993千円 23,254千円 925,247千円

支　　　　　　出

187,291千円 23,047千円 210,338千円

千円は過年度分損益勘定留保資金224,453千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

10,575千円及び当年度分損益勘定留保資金120,962千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し

不足する額356,043千円は過年度分損益勘定留保資金204,582千円、当年度分消費税及び地方消費

　及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

　　第１項 企 業 債 77,000千円 45,700千円 122,700千円

　　第６項 29,500千円

　　第２項 営 業 外 費 用 97,112千円 △2,255千円 94,857千円

第４条 予算第４条本文括弧書中に定めた「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額355,990

税資本的収支調整額4,788千円及び当年度分損益勘定留保資金146,673千円」に改め、資本的収入

（科　　　目）

収　　　　　　入

　第１款 資 本 的 収 入

　　第２項 出 資 金 96,319千円 △43,153千円 53,166千円

補 助 金 9,000千円 20,500千円

- 1 -

（企業債）

令和３年２月２２日　　提　出

四 街 道 市 長　　 佐　渡　　斉

支　　　　　　出

　第１款 566,381千円

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

資 本 的 支 出 543,281千円

　　第１項 建 設 改 良 費 183,294千円 23,100千円 206,394千円

第５条 予算第５条に定めた起債の限度額を次のように改める。

23,100千円

公共下水道事業 77,000千円 122,700千円

（起債の目的） （補正前） （補正後）

- 2 -

予 算 に 関 す る 説 明 書

- 3 -

- 4 -

３
流 域 下 水 道
維 持 管 理 費 538,879 14,771 553,650

印旛沼流域下水道維
持管理費負担金

2,073,226

１ 営 業 費 用 1,962,598 14,771 1,977,369

１
下 水 道 事 業
費 用 2,060,710 12,516

支　　　　　　　　　出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

２ 他会計負担金 125,015 23,254 148,269
汚水に係る一般会計
負担金

２ 営 業 外 収 益 901,993 23,254 925,247

計 備 考

１
下 水 道 事 業
収 益 2,072,720 23,254 2,095,974

令和２年度四街道市下水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額

２ 営 業 外 費 用 97,112 △2,255 94,857

２ 雑 支 出 1,229 6,667 7,896
控除対象外消費税及
び地方消費税

３
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 16,181 △ 8,922 7,259

消費税及び地方消費
税

- 5 -

備 考

96,319 △43,153 53,166

210,338

２ 出 資 金

77,000 45,700 122,700

187,291 23,047

備 考

１ 国 庫 補 助 金

77,000 45,700 122,700 企業債１ 企 業 債

543,281 23,100 566,381

183,294 23,100 206,394

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１ 資 本 的 収 入

１ 企 業 債

１ 他会計出資金 96,319 △43,153 53,166 雨水に係る出資金

６ 補 助 金 9,000 20,500 29,500

9,000 20,500 29,500
社会資本整備総合交
付金

支　　　　　　　　　出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１ 資 本 的 支 出

１ 建 設 改 良 費

１ 拡 張 工 事 費 74,260 △43,153 31,107 四街道雨水幹線

５ 排 水 管 74,391 66,253 140,644 長寿命化工事

- 6 -

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　 当年度純利益 1,435

　　 減価償却費 1,113,948

　　 固定資産除却費 6,000

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 162

　　 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 4

　　 貸倒引当金の増減額（△は減少） △14

　　 長期前受金戻入額 △754,651

　　 受取利息 △3

　　 支払利息 79,702

　　 未収金の増減額（△は増加） 29,623

　　 未払金の増減額（△は減少） 22,585

その他流動負債の増減額（△は減少） △5

　　 小計 498,786

　　 利息の受取額 3

　　 利息の支払額 △79,702

419,087

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　 有形固定資産の取得による支出 △345,956

　　 負担金による収入 120

　　 国庫補助金による収入 82,200

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 17

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △3

未収金の増減額（△は増加） 7,913

　　 未払金の増減額（△は減少） △23,396

△279,105

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 227,300

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △359,987

　　 他会計からの出資による収入 58,089

△74,598

   資金増加額（又は減少額） 65,384

   資金期首残高 197,648

   資金期末残高 263,032

　 　財務活動によるキャッシュ・フロー

令和２年度四街道市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

（単位：千円）

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　 投資活動によるキャッシュ・フロー

- 7 -

（単位：千円）

１

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

へ

ト

イ

イ

２

投資その他の資産合計

貸 倒 引 当 金

（１）現 金 預 金

97,636

△ 349

（２）未 収 金

無 形 固 定 資 産 合 計 1,602,234

（３）投資その他の資産

出 資 金 3,000

30,493,022

（２）無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権 1,602,234

減 価 償 却 累 計 額 △314 30

建 設 仮 勘 定 75,917

有 形 固 定 資 産 合 計

車 両 運 搬 具 1,067

減 価 償 却 累 計 額 △542 525

工具器具及び備品 344

減 価 償 却 累 計 額 △3,969,846 29,226,090

機 械 及 び 装 置 46,274

減 価 償 却 累 計 額 △11,633 34,641

547

減 価 償 却 累 計 額 △86 461

構 築 物 33,195,936

令和２年度四街道市下水道事業予定貸借対照表

（令和３年３月３１日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

土 地 1,155,358

建 物

97,287

3,000

固 定 資 産 合 計 32,098,256

流 動 資 産

263,032

流 動 資 産 合 計 360,319

資 産 合 計 32,458,575

- 8 -

３

４

イ

ロ

５

６

７

イ

ロ

イ当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金

1,435

流 動 負 債 合 計

1,136,312

剰 余 金

（１）資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

補 助 金 4,650

（２）

349,393

（２）

（４）その他流動負債 1,000

引 当 金 合 計 8,105

法定福利費引当金

115,488

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債 3,584,914

企 業 債 合 計 3,584,914

固 定 負 債 合 計

企 業 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

（１）

（１）

企 業 債 合 計

企 業 債

349,393

24,028,094

1,261

（３）引 当 金

3,584,914

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

流 動 負 債

未 払 金

賞 与 引 当 金 6,844

△ 2,977,494

繰 延 収 益 合 計 21,050,600

473,986

繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 金 6,212,763

25,109,500

（２）収 益 化 累 計 額

資 本 合 計 7,349,075

負 債 資 本 合 計 32,458,575

1,130,227

資 本 剰 余 金 合 計 1,134,877

利 益 剰 余 金 合 計 1,435

剰 余 金 合 計

- 9 -